Retinemus tamen nobis, quod si aliqua dubia vel obscura infra 
quinque annos proximos sequentes et completos circa predicta vel 
aliquid predictorum orirentur quod ea possimus et debeamus de-
clarare terminare nos vel successores nostri dicti officiales in dicto 
officialatu et nostri dicti procuratores in dicta procuracione et ea 
dicte partes debeant et teneantur servare sub pena supradicta et 
[133v] laudare et rattifficare.

Et nos Berengarius Iauffredi, Petrus Rossiyoli, et Bernardus 
de Collo, consules universitatis ville Perpiniani nomine nostro et 
dicte universitatis hec omnia laudamus et concedimus.
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Actum est hoc kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo tercio.

Sig+++++na Petri de Concho et Petri de Bardolio, Berengarii 
Iaufreudi, Petri Rossyolli et Bernardi de Collo, predictorum qui 
hec laudamus.

Sig++++na Iohannis Ruipulli scriptoris, Bartholomei Ses Pre-
ses scriptoris, Petri Servera sartoris habitatoris Perpiniani, et Petri 
Montisacuti scriptoris, testium.

Sig+num nostri Berengarii Baiuli permissione divina Elnensis 
episcopi, et Petri de Villari precentoris Elnensis et capellani ecclesie 
beate Marie de Malleolis et procuratoribus bonorum de Verneto pro 
capitulo Elnensi, et Guillermi Petri prepositi de Pediliano et pro-
curatoris et nomine procuratorio domini abbatis Crassentis prout 
predicta tangunt in castris de Pediliano, de Corniliano et de Fonti-
bus, qui hec omnia supradicta et singula laudamus et concedimus, 
septimo idus decembris anno predicto, in presencia Bernardi de 
Vilerto archidiachoni Vallispirii in ecclesia Elnensi, Iacobi Garrigas 
presbiteri, Francisci Riba de familia dicti domini episcopi, et Petri 
Montis Acuti scriptoris, testium.

Sig+num Bernardi Fabri sacriste ecclesie beate Marie de Ma-
lleolis qui nomine dicte sacristie hec omnia laudo et concedo, die et 
anno proxime dictis, in presencia Bernardi Cauders ortolani, et Petri 
Gitart presbiteri, et dicti Petri Montis Acuti scriptoris, testium.

Ego Guillermus Calaff hec scripsi vicescriptoris publici 
subscripti.

Ego Petrus Montis Accuti scriptor publicus Perpiniani subs-
cripsi et hoc sig+num feci.

114

[1326, juny, 23]

Confirmació del rey en Jacme de Mallorques ab auctoritat de mos-
sen Phalip son tutor, de totes les custumes, uses, privilegis, 
immunitats, libertats et observances de la vila de Perpinyà a 
la universitat et singulars d’aquella.
Noverint universi, quod nobis Iacobo Dei gratia regi Maiorica-

rum, comiti Rossilionis et Ceritanie et domino Montispesulani fuit 
exhibitum per fideles nostros Guillermum de Codaleto, Bernardum 
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Adalberti, Petrum Cadany, Petrum Recordi, et Iacobum Geraldi, 
consules ville Perpiniani quoddam instrumentum publicum sigillo 
cereo inpendenti sigillatum illustris domini Sancii clare memorie 
regis Maioricarum patrui nostri, cuius tenor de verbo ad verbum 
subse[134r]sequitur in hec verba:

“Noverint universi, quod nos Sancius Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie, et dominus Montispesulani, 
volentes predecessorum nostrorum vestigia imitari et comoda subi-
ectorum nostrorum de bono in melius augmentare sequendo vias 
et modos illustrissimi domini Iacobi regis Maioricarum recolende 
memorie patris nostri, qui quoddam privilegium concessit consulibus 
et universitati ville Perpiniani continens similem tenorem per omnia 
sicut hic qui inferius continetur, per nos et omnes successores nos-
tros nunc et in perpetuum laudamus et confirmamus et omnimode 
approbamus vobis omnibus hominibus ville Perpiniani presentibus et 
futuris habitantibus et habitaturis in eadem villa et toti universitati 
eiusdem ville et vobis Guillermo Hominis Dei et Vitali Grimaldi, 
Bernardo de Verneto et Bernardo Murrute consulibus eiusdem ville 
Perpiniani nomine ipsius ville et universitatis eiusdem recipientibus 
omnes et singulas consuetudines vobis a predecessoribus nostris 
datas et concessas quibuscunque temporibus retroactis usque ad 
diem quo dictus dominus rex pater noster suum privilegium si-
mile huic nostro dedit et concessit dicte universitati et consulibus 
antecessoribus vestris, quod fuit datum Perpiniani octavo decimo 
kalendas febroarii, anno Domini millesimo ducentesimo septuage-
simo sexto, prout quidem predicte consuetudines vobis date sunt et 
concesse ab eisdem. Ita quod vos et successores vestri habitatores 
ville Perpiniani utamini et uti possitis predictis consuetudinibus et 
earum qualibet in iudiciis et extra iudicium et quolibet alio modo.

Item, laudamus approbamus et confirmamus vobis predictis 
universis et singulis presentibus et futuris, et consulibus supradictis 
omnes alias consuetudines bonas approbatas et observatas usque 
ad dictum diem date dicti privilegii predicti domini regis recolende 
memorie patris nostri, et usus approbatos usque ad eundem dictum 
diem qui in scriptis redacti vel redacte non sunt, et etiam omnia 
instrumenta et privilegia a domino rege Aragonum bone memorie avo 
nostro et aliis predecessoribus dicti domini patris nostri vobis data 
laudata concessa et confirmata prout in eisdem plenius continetur.

Item, laudamus, approbamus, confirmamus et ratifficamus 
omnia alia privilegia consuetudines libertates franquitates et im-
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munitates predicte universitati et consulibus dicte ville Perpinia-
ni datas concessas et indultas per dictum [134v] dominum regem 
patrem nostrum a dicto die date predicti sui privilegii usque nunc 
cum cartis et litteris, et sicut cartis et literis de quibus omnibus 
privilegiis, cartis, literis, immunitatibus, franquitatibus et liberta-
tibus ac consuetudinibus sumus plene certificati, quare presentem 
confirmationem et ratifficationem facimus ex certa sciencia.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis et aliis 
officialibus nostris presentibus et futuris, quod predictas confirmati-
ones nostras firmas habeant et observent et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In quorum omnium testimonium et fidem presentem cartam 
nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.

Quod est actum in prato castri regii Perpiniani, pridie nonas 
augusti anno domini millesimo trecentesimo undecimo.

Presentibus testibus nobilibus Bernardo de Sono, Berengario 
de Ulmis domino castri de Ulmis, et Petro domino de Parietibus 
Tortis, Poncio de Caramanno, Petro de Pulcro Castro, Hugone de 
Tacione, militibus, Dalmacio de Pontonibus legum doctore, Arnaldo 
Traverii iudicibus dicti domini regis, Arnaldo de Codaleto, et Lau-
rencio Plasensa, et pluribus aliis.

Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini regis hanc 
cartam scribi feci et clausi et subsignavi meo publico et solito sig+no.”

Et supplicarunt nobis Iacobo regi Maioricarum iam dicto con-
sules memorati ut eis et dicte universitati ville Perpiniani dictum 
instrumentum, et omnia et singula contenta in illo confirmare et 
ratifficare per omnia deberemus.

Nos igitur dictorum illustrium dominorum Iacobi avi nostri reve-
rendi et Sancii patrui nostri regum Maioricarum memorie recolende 
vestigiis inherentes auctoritate et assensu incliti domini Philippi de 
Maioricarum nostri patrui et tutoris per nos et successores nostros 
quoscunque laudamus confirmamus et omnimode per inperpetuum 
approbamus vobis prenominatis consulibus et universitati ville Per-
piniani et omnibus habitatoribus eiusdem presentibus et futuris in 
posse tui subscripti notarii dicte universitatis et singulorum ex ea 
nomine stipulantis et recipientis omnes et singulas consuetudines 
vobis et dicte universitati a predecessoribus nostris regibus Maiori-
carum bone memorie datas et concessas quibuscunque temporibus 
retroactis usque ad diem facti privilegii seu instrumenti predicti, 
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prout predicte consuetudines vobis et dicte universitati date ab eis-
dem sunt et concesse; ita quod vos et successores vestri et dicta 
universitas et singuli ex ea utamini et uti possitis predictis consuetu-
dinibus et earum [135r] qualibet in iudicio et extra et alio quolibet 
modo prout eis usi estis huc usque, laudamus quoque auctoritate 
et assensu tutoris nostri predicti ac approbamus et confirmamus 
vobis iamdictis consulibus et toti universitati predicte et singularibus 
personis eiusdem presentibus et futuris in posse tui iam dicti notarii 
quo supra nomine stipulantis et recipientis omnes illas consuetu-
dines bonas approbatas et observatas usque ad dictum diem dicti 
preffati privilegii seu instrumenti et usus etiam approbatos usque 
ad diem eundem qui in scriptis redacte vel redacti non sunt sed in 
usu usatico concistunt.

Et etiam omnia instrumenta et privilegia a domino rege Ara-
gonum proavo nostro bone memorie, et aliis predecessoribus nostris 
vobis data laudata concessa et confirmata prout in eisdem plenius 
continetur.

Confirmamus insuper et laudamus ac approbamus auctoritate 
et assensu tutoris nostri iam dicti vobis dictis consulibus et toti 
dicte universitati ville Perpiniani et singulis habitatoribus eiusdem 
presentibus et futuris omnia alia privilegia consuetudines libertates 
in posse tui subscripti notarii eorum nomine stipulantis et recipientis 
et eciam franquitates et immunitates eidem universitati et consulibus 
eiusdem hactenus datas concessas et indultas per dictos dominos 
reges predecessores nostros a dicto concesso privilegio citra cum 
cartis vel litteris suis, ac sine cartis et litteris quibuscunque. De 
quibus omnibus voluimus ante confirmationem et ratifficationem 
presentem plenissime informari ac etiam certifficari.

Quare ratifficationes et confirmationes presentes ex certa sci-
encia ducimus faciendas.

Mandamus igitur locum nostrum tenentibus vicariis baiulis et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quatinus predictas 
nostras confirmationes et omnia in hac carta et dicti domini regis 
Sancii patrui nostri contenta firma habeant et observent et faciant 
ab omnibus inviolabiliter observari et aliqua racione neminem con-
travenire permittant; cum hec omnia bona nostra fide duxerimus 
confirmanda.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.
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Et nos Philippus de Maioricis tutor predictus super predictis 
dicto domino regi pupillo nostro auctoritate et assensum nostrum 
prestamus eaque laudamus atque firmamus.

Acta et laudata sunt hec in camera consilii regii Perpiniani 
die lune intitulata nono kalendas iulii, anno Domini millesimo tre-
centesimo vicesimo sexto.

Signum + [135v] nostri Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, 
comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, qui hec 
predicta laudamus atque firmamus.

Sig+num nostri Philippi de Maioricis tutoris predicti, qui su-
per predictis auctoritatem nostram et assensum dicto domino regi 
prestamus, eaque laudamus atque firmamus.

Testes huius rei sunt nobiles Petrus de Fonolleto vicecomes 
Insule, Ademarius de Mosseto, venerabilis Petrus de Viridario archi-
diaconus Maioricensis cancellarius, Ferrarius de Caneto maiordomus, 
Iacobus de Muredine milites, Petrus de Maris, Petrus Borroni, Ar-
naldus de Podio, Nicholaus de Sancto Iusto thesaurarius et Iacobus 
Scuderii notarius dicti domini regis.

Ego Iacobus Scuderii notarius preffati domini regis Maiorica-
rum illustris et eius auctoritate publicus ubique terrarum dominacioni 
sue subiectarum ipsius et dicti domini tutoris speciali mandato hec 
scribi feci et clausi meo publico solito sig+no.

115

[1329, agost, 6]

Privilegi que negun habitant de Perpinyà paga carcellatge, si donchs 
no és condempnat o fa compositió posat que sia pres per 
deutes fiscals o no fiscals no pagats al terme que devia. E si 
alcun prisoner serà condempnat de crim a córrer la vila, per-
dre membre o éser pengat o exaltat, o altra iustícia sofferrà 
en son cors, no pach carcellatge. Emperò aquells qui segons 
lo privilegi de Perpinyà estan en la casa appelada “mala paga” 
han pagar carcellatge per tant com hi stien.
Noverint universi, quod in presencia nostri Iacobi Dei gratia 

regis Maioricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Mon-
tispesulani personaliter constituti fideles nostri Petrus Garrige, Ray-
mundus Martini et Guillermus Guiriliani, nuncii ad nos missi per 
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fideles nostros consules et universitati ville Perpiniani exhibuerunt 
nobis quoddam privilegium principis et illustris domini Iacobi regis 
Maioricarum avi nostri memorie recolende concessum consulibus 
et universitati ville Perpiniani, datum Perpiniani decimo octavo ka-
lendas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo 
sexto, in quo est quoddam capitulum sub hiis verbis:

“Ítem, quod aliquis captus in curia predicti baiuli vel qui a 
modo capietur non solvat carcelagium nec ali[136r]quid aliud sagi-
onibus vel aliquibus aliis de curia nisi pro causa qua captus fuerit, 
fuerit condempnatus vel compositionem fecerit pro eadem.”

Exhibuerit etiam nobis quamdam consuetudinem dicte ville 
sub sequentibus verbis:

“Carcerarius Perpiniani non debet habere carceragium ab aliquo 
homine Perpiniani nisi fuerit condempatus pro crimine ad peccuniam, 
vel solveret peccuniam per composicionem dicti criminis, sin autem 
fuerit condempnatus pro aliquo crimine, ita quod currat villam vel 
amittat membrum vel suspendatur vel aliam iusticiam paciatur in 
corpore vel exulatus fuerit, carcerarius nichil debet habere.”

Et cum contra dictum privilegium et consuetudinem predictam 
asserant nuncii supradicti carcerarium curie baiuli Perpiniani qui 
nunc est exhigere, et exhigere conari ab hominibus ville Perpiniani 
captis pro mala paga vel etiam captis pro debitis regiis vel fiscali-
bus, vel etiam captis quod statutis terminis non solvunt que debent 
licet sint solvendo. Et hoc faciat dictus carcerarius pretextu cuius-
dam littere concesse per principem illustrem dominum Sancium 
clare memorie regem Maioricarum patruum nostrum, datam in 
Maioricia decimo octavo kalendas aprilis anno Domini millesimo 
trecentesimo decimo tercio, per quam ordinavit quod illi qui capti 
tenebantur in capcione nostra curie Perpiniani propter moram seu 
deffectum solutionis solvant carceragium pro toto tempore quo 
sub dicta custodia capti detinebuntur, et quod hoc sic servetur 
donec facta et assignata fuerit domus competens vulgare vocata 
de “mala paga”, ubi tales capti ydonee teneantur, per hoc presens 
publicum instrumentum predictum privilegium et consuetudinem 
predictam quo ad dictum carceragium et solucionem predictam 
eiusdem consulibus et universitati predictis per nos et successores 
nostros quoscunque ex certa sciencia confirmamus. Hoc tamen salvo 
quod cum post dictum privilegium concessum et consuetudinem 
concessam ordinatum fuerit per dominos reges Maioricarum bone 
memorie ad requisitionem et supplicationem consulum et univer-
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sitatis ville Perpiniani, quod illi qui sunt non solvendo seu iurant 
non posse solvere ad instanciam creditorum suorum capiantur et 
capti teneantur sub certis modis in ordinatione regia inde facta 
contentis, et quod fieret una domus vocata de “mala paga”, in qua 
tales debitores tenerentur et custodirentur [136v] capti per credi-
tores suos sumptibus eiusdem; cum dicta domus nondum facta 
fuerit pro talibus captis pro mala paga carcelagium persolvatur. 
Cum hoc fieri debeat sive privilegii et consuetudinis predictorum 
infrictione, cum post concessionem eorum ut premittitur facta 
fuerit dicta ordinatio male page ad supplicationem ut predicitur 
consulum predictorum. 

Declaramus tamen et volumus carcelagium nullum solvi nec 
debere solvi ab aliquo habitatore ville Perpiniani qui captus fuerit 
pro debitis regiis seu fiscalibus, nec etiam hii qui capti fuerint, eo 
quia non solverint debita que debuerint et debebunt terminis quibus 
promiserint solvere ea. Sed dicta mala paga dum taxat excepta in 
aliis omnibus et per omnia privilegium predictum et consuetudinem 
predictam volumus et mandamus perpetuo observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum in camera consilii castri regii civitatis Maio-
ricarum, VIIIº idus augusti anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo nono.

Signum + nostri Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, qui hec predicta 
laudamus concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt nobiles Petrus de Fonolleto vicecomes 
Insule et Ademarius de Mosseto, venerabiles Petrus de Viridario 
archidiachonus Maioricarum cancellarius, Arnaldus Montanerii le-
gum professor, Guillermus Muruli canonicus Maioricarum, Nicholaus 
de Sancto Iusto thesaurarius, et Iacobus Scuderii notarius, omnes 
consiliarii dicti domini regis.

Ego Iacobus Scuderii, notarii preffati domini regis Maioricarum 
illustris et eius auctoritate publicus ubique terrarum dominacioni 
sue subiectarum ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi 
meo publico solito sig+no. h.
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116

[1358, octubre, 21]

Privilegi que·ls hòmens de Perpinyà no sien tenguts preses en prisó 
del senyor rei, ne de governador, ne de algutzir, ne altres offi-
cials o comissaris, ne en altre loch, si no tant solament en la 
prisó comuna del batlle de Perpinyà et per la manera e sots 
lo carcellatge de la cort del batlle.

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corcise, comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie. 
Ad sup[137r]plicationem per fideles nostros Ermengaldum Martini 
consulem et burgensem, et Franciscum Taulere iureperitum, sindicos 
ville Perpiniani pro parte vestri consulum et proborum hominum 
universitatis dicte ville nobis factam, tenore presentis carte nostre 
perpetuo valiture statuimus atque concedimus vobis et successoribus 
vestris quod quandocunque et quocienscunque contingat aliquem 
seu aliquos habitatores et incolas dicte ville capi pretextu alicuius 
excessus criminis aut delicti per ipsos comissi aut alias, nos vel 
alguzirius noster presens et qui pro tempore fuerit et etiam guber-
nator noster generalis, eiusque vices gerens aut algozirius suus vel 
officiales alii nostri sive eorum vel delegati a nobis vel ipsis non 
possimus nec possint tenere captos dictos habitatores et incolas dicte 
ville in propria captione seu domo, sed ipsos habeamus et habeant 
tenere captos in captione comuni baiuli dicte ville iuxta modum et 
pro illo salario sive custodia iuxta quem et pro quo baiulus dicte 
ville tenere debet ac etiam consuevit captos qui in ipsa curia pro 
dicto baiulo custodiuntur.

Promittentes et iurantes per Deum et eius sancta quatuor 
evangelia corporaliter a nobis tacta quod predicta tenebimus et 
observabimus et in aliquo non contraveniemus.

Mandamus etiam gubernatori nostro generali eiusque vices 
gerenti, alguziriis nostris et ipsius gubernatoris nec non delegatis 
quibusvis, ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod 
premissa teneant et observent et non contrafaciant vel veniant ali-
qua racione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus sigillo magestatis nostre appendicio comunitam.

Datam Barchinone vicesima prima die octobris, anno a Nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, nostrique 
regni vicesimo tercio.
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Visa Roma.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corcise, comitisque Barchinone Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt inclitus infans Petrus Rippac[ur]cie et Montanea-
rum de Prades comes, reverendus Petrus archiepiscopus Terracone, 
nobilis Bernardus de Capraria miles, nobilis Berengarius de Apilia 
miles, nobilis Artaldus de Fontibus miles.

Sig+num Francisci Dez Gal, scriptoris dicti domini regis, qui 
predicta de mandato dicti domini regis scribi fecit cum literis rasis 
et emendatis in IIIª linea, ubi dicitur “concedimus”, et in nona linea 
ubi legitur [137v] “iussimus sigillo magestatis nostre appendicio”, 
et clausit.

117

[1372, setembre, 24]

Confirmació del privilegi damont contengut, que·ls hòmens de Per-
pinyà no poden ésser detenguts en càrcer d’alguzirs del senyor 
rey o de son primogènit, si no tant solament en la presó co-
muna del balle de Perpinyà, ne són tenguts pagar morabatí 
ne altre dret a les gardes, si no segons que·s paga en la cort 
del batlle de Perpinyà.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Dilectis et fidelibus nostris quibuscunque alguziriis nostris et 

nostri primogeniti eorumque locatenentibus qui nunc sunt aut pro 
tempore fuerint. Salutem et dilectionem.

Cum iuxta privilegium antiqum ville Perpiniani nobis exhi-
bitum et ostensum omnes burgenses seu habitatores ipsius ville 
cum contingit ipsos capi per vos seu quemcunque alium debeant 
duci et detineri ad curiam comunem baiuli ville eiusdem et non 
ad curias vestras seu alterius cuiuscunque et inibi solvere carcel-
lagium assuetum; et prout in curiis generalibus Cathalonie quas 
nunc Barchinone celebratum fuit nobis per fideles nostros Iohannem 
Vola et Ermengaldum Grimaldi, sindicos dicte ville Perpiniani in 
modum gravaminis expositum querelose vos seu aliqui ex officiis 
vestris cum capitis aliquos ex dictis burgensibus aut habitatoribus 
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ville preffacte ducitis illos multosciens ad curias vestras, et eos inibi 
detinetis mancipatos nec non et facitis eos solvere morabatinum, et 
aliud ius excesssivum in ipsorum habitancium dampnum et dicti 
privilegii lesionem.